研究評価委員会「セルロース系エタノール革新的生産システム開発事業」（中間評価）

現地調査会 議事要旨

日時 ：平成２３年７月８日（金） １２：００～１８：３０

調査場所 ：①東京大学大学院農学生命科学研究科附属生態調和農学機構

東京都西東京市緑町１－１－１

②王子製紙株式会社開発研究所江戸川分室

東京都江戸川区東篠崎２－３－２ 王子パッケージングビル５Ｆ

出席者 ：（敬称略、順不同）

分科会長 山根 恒夫 中部大学 応用生物学部 環境生物科学科      教授

分科会長代理 伊藤 伸哉 富山県立大学 工学部 生物工学科      教授

委員     蓮池 宏 (財)エネルギー総合工学研究所

                プロジェクト試験研究部              部長

委員     本藤 祐樹 横浜国立大学大学院 環境情報研究院     准教授

推進者     和泉 章    NEDO 新エネルギー部              部長

同上      徳岡 麻比古 同上                     統括主幹

同上     三代川 洋一郎 同上                      主査

同上     濱田 利幸 同上                      主査

同上     西川 向一 同上                      主査

同上     有馬 宏和 同上                      職員

実施者     鮫島 正浩 東京大学大学院農学生命科学研究科         教授

同上     森田 茂紀 国立大学法人東京大学大学院農学生命科学研究科

                附属生態調和農学機構大学院農学生命科学研究科   教授

同上     塩津 文隆 同上                   特任研究員

同上     杉原 正樹 バイオエタノール組合本部 技術開発本部     本部長

同上     川端 秀雄 同上                    技術部長

同上     三橋 秀一 同上                   製造技術 GM

同上     守田 英太郎 JX日鉱日石エネルギー株式会社 研究開発本部

                研究開発企画部燃料技術・UCFグループ  担当マネージャー

同上     松井 邦夫 トヨタ自動車株式会社 バイオ・緑化事業部

                緑化技術開発室付                主幹

同上     小川 浩司 鹿島建設株式会社 環境本部新エネルギーグループ   部員

同上     境野 信 王子製紙株式会社 東雲研究センター

                           開発研究所 プロジェクトリーダー

同上     杉浦 純 同上                   上級研究員

同上     古城 敦 同上                   上級研究員

同上     塚本 晃 同上                   上級研究員

同上     関沢 真吾 同上                      所員

同上     羽野 泰史 同上                      所員

企画担当 加藤 茂実 NEDO 総務企画部            課長代理

事務局     吉崎 真由美 NEDO 評価部                  主査

同上     梶田 保之 同上                      主査

同上     柳川 裕彦 同上                      主査

シンクタンク 塚本 俊雄 ㈱三菱化学テクノリサーチ     シニアコンサルタント

現地調査内容：

１．東京大学大学院農学生命科学研究科附属生態調和農学機構

 （1）開会・挨拶

 （2）調査対象設備の概略説明

 （3）研究開発設備の現地調査

 （4）補足説明・質疑応答

２．王子製紙株式会社開発研究所江戸川分室

 （1）開会・挨拶

 （2）王子製紙グループの活動概要説明と調査対象設備の概略説明

 （3）研究開発設備の現地調査

 （4）補足説明・質疑応答

                                    以  上